3.3. Hieronymus (*c. 350-420*), *Liber quaestionum hebraicarum in Genesim*. (SL 72; P. de Lagarde, 1959), p. 12.

[...] Unde et symmachus istius modi sensum sequens ait uidentes filii potentium filias hominum et reliqua. et dixit dominus deus non permanebit spiritus meus in hominibus istis in aeternum, quia carnes sunt. in hebraeo scriptum est non iudicabit spiritus meus homines istos in sempiternum, quoniam caro sunt: hoc est, quia fragilis est in homine condicio, non eos ad aeternos seruabo cruciatus, sed hic illis restituam quod merentur. ergo non seueritatem, ut in nostris codicibus legitur, sed clementiam dei sonat, dum peccator hic pro suo scelere uisitatur. unde et iratus deus loquitur ad quosdam non uisitabo filias eorum, cum fuerint fornicatae, et sponsas eorum, cum adulterauerint. et in alio loco uisitabo in uirga iniuriantes eorum et in flagellis peccata eorum, uerumtamen misericordiam meam non auferam ab eis. porro ne uideretur in eo esse crudelis, quod peccantibus locum poenitentiae non dedisset, adiecit sed erunt dies eorum cxx anni, hoc est habebunt cxx annos ad agendam poenitentiam. non igitur humana uita, ut

multi errant, in cxx annos contracta est, sed generationi illi cxx anni ad poenitentiam dati sunt: siquidem inuenimus quod post diluuium abraham uixerit annos clxxu et ceteri amplius cc et ccc annis. quia uero poenitentiam agere contempserunt, noluit deus tempus expectare decretum: sed xx annorum spatiis amputatis, induxit diluuium anno centesimo agendae poenitentiae destinato. gigantes autem erant super terram in diebus illis: et post haec quo modo ingrediebantur filii dei ad filias hominum, et generabant eis. illi erant gigantes a saeculo, homines nominati. in hebraeo ita habet cadentes erant in terra in diebus illis, id est nifilim. et post haec ut ingrediebantur filii deorum ad filias hominum, et generabant eis: hi erant fortes a principio, uiri nominati. pro cadentibus siue gigantibus uiolentos interpretatus est symmachus. et angelis et sanctorum liberis conuenit nomen cadentium. noe uir iustus atque perfectus in generatione sua, deo placuit. signanter ait in generatione sua, ut ostenderet non iuxta iustitiam consummatam, sed iuxta generationis suae eum iustum fuisse iustitiam. et hoc est, quod in hebraeo dicitur noe uir iustus, perfectus erat in generationibus suis: cum deo ambulabat noe: hoc est illius uestigia sequebatur. fac tibi arcam de lignis quadratis. pro quadratis lignis bituminatis legimus in hebraeo.

3.4. Beda Uenerabilis (672/673-735), *Libri quattuor in principium Genesis usque ad natuitatem Isaac et electionem. Ismahelis adnotationum (siue Hexaemeron)*, (SL 118A; C. W. Jones, 1967), II, 6.

[...] Qualibus dicit apostolus, vos autem fratres non estis in carne sed in spiritu, et iterum, nostra autem conuersatio in caelis est. Videtur ergo quia generatio stirpis seth, quamdiu cum progenie cain non est commixta, inlibatam suae castitatis normam seruauerit; at postquam in concupiscentiam lapsa nequam feminarum maledictae se soboli coniunxit, tunc et ipsa uitiata sobriae mentis decore, maledictionis eius cooperit existere consors. Denique in lege diligenter ac sedulo praecipitur filiis israhel ne cum alienigenis misceant connubia, ne seducat, inquiens, filia eius filium tuum, et sequantur deos eorum. Dixit que deus, non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est; erunt que dies illius centum uiginti annorum. Hoc uersiculos exponens sanctus hieronimus, in hebreo, inquit, scriptum est, "non iudicabit spiritus meus homines istos in sempiternum, quia caro sunt". Hoc est, quia fragilis est in homine conditio, non eos ad aeternos seruabo

cruciatus, sed hic illis restituum quod merentur. Ergo non seueritatem ut in nostris codicibus legitur, sed clementiam dei sonat, dum peccator hic pro suo scelere uisitatur. Vnde et iratus deus loquitur ad quosdam, "non uisitabo filias eorum cum fuerint fornicatae, et sponsas eorum cum adulterauerint," et in alio loco, "visitabo in uirga iniuitates eorum, et in flagellis peccata eorum, uerumtamen misericordiam meam non auferam ab eis". Porro ne uideretur in eo esse crudelis, quod peccantibus locum poenitentiae non dedisset, adiecit, erunt que dies illius centum uiginti annorum". Hoc est, habebunt centum uiginti annos ad agendam poenitentiam -quia uero poenitentiam agere contempserunt, noluit deus tempus exspectare decretum sed, uiginti annorum spatiis amputatis, induxit diluuium anno centesimo agendae poenitentiae destinato. Gigantes autem erant super terram in diebus illis. Gigantes dicit homines inmensis corporibus editos ac potestate nimia praeditos, quales etiam post diluuium, id est temporibus moysi uel dauid multos fuisse legimus, qui nomen habent grece ex eo quod illos iuxta fabulas poetarum terra genuerit. Videntur autem tunc fuisse progeniti, cum posteri seth de stirpe cain uxores sibi gratia pulchritudinis contra ius suae dignitatis elegerant; nam sequitur: postquam enim ingressi sunt filii dei ad filias hominum, illae que genuerunt. Isti sunt potentes a seculo uiri famosi. Notandum autem quod hoc in loco pro "gigantibus," in hebreo "cadentes," id est "annasilim," leguntur; facilis que atque absolutus est sensus, quia cadentes erant in terram homines in diebus illis, id est terrenis concupiscentiis adherentes, amissio statu deo deuotae rectitudinis. Gigantes autem illorum lingua proprie "raphaim" nominantur. Ponitur uero et "gigans" aliquando in bono, ut est istud de domino, exultauit ut gigas ad currendum uiam, sed hoc pro potentia singulari qua ceterum genus humanum iure transcendent, dispositum que incarnationis sacramentum mirabili uirtute peregit, sicut etiam "leo" aliquando dominum, aliquando diabolum designat.